- 1 -

关于做好 2018-2019 学年第 2 学期前沿微型课程
教学安排的通知

各学院：

为进一步优化课程结构体系，拓宽学生知识结构、提高人才培养

质量，学校从 2018 年起面向高年级学生开设前沿微型课程。为了切

实做好前沿微型课程的教学安排工作，结合 2018 年课程开设情况，

现将本学期前沿微型课程教学安排通知如下：

一、教学安排及选课

1、各学院根据 2018版培养方案，也可根据教学实际，确定本学

期拟开设前沿微型课程，填写 2018-2019-2学期前沿微型课开课信息

表（附件 1）4月 3日前报教务处教学运行科。

2、前沿微型课程面向南岸校区学生，课程应覆盖所有专业学生，

学生可在学院内跨专业跨年级选课。

3、前沿微型课程原则上在第 9 周集中安排，学术讲座可根据专

家时间灵活安排。教务处不统一安排课程具体时间和地点，学院根据

课程安排到教学运行科借用教室并通知学生在规定时间和地点进行

课程学习，并做好课程学习记录。

二、教学内容及组织

1、前沿微型课程教学内容应体现学科专业和行业科技发展前沿，

进一步激发学生探索与研究的兴趣，引领学生对学科发展和未来学

业、工作的思考与认识。

 - 2 -

2、前沿微型课程共 8 学时（0.5 学分）。教学组织可由校内外学

科专业专家以专题教学、学术讲座、专题研讨等多种形式进

行教学，严禁缩减学时。

三、课程考核及学分

1、前沿微型课程考核方式为考查，成绩综合考虑学生平时上课

情况和课程考核情况按照等级制进行评定。

2、前沿微型课程考核合格，计入学分，可兑换培养计划内任选

课学分。

四、其他

1、 前沿微型课程是我校课程教学改革的重要举措，各学院应高

度重视该项工作，积极做好学生选课的组织工作。

2、各学院应指派专人负责前沿微型课程的教学安排和成绩录入

等教学管理工作。课程结束后需提交课程总结一份，含总体情况、成

效、相关图片及师生心得体会、意见建议等。

                                2019年 3月 29日

附件：在教务处“通知公告”栏内下载

2018-2019学年第二学期前沿微型课开课信息表

联系人：张耀方 62652379

 - 3 -